
 

 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   517   del registro 
 

OGGETTO:  Applicazione sul “fondo” della “progressione economica” del personale del Comparto 
dell’art. 40 del CCNL 7/4/1999. Verbale di Delegazione Trattante del 21/12/2010. 

 

L’anno 2010, il giorno  VENTINOVE   del mese di  DICEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 

Visto l’art. 3, comma 6, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

�

�

�

PRESO atto:  

• della nota ARAN dell’11/6/2010 prot. n. 4447, con la quale la stessa Agenzia, in risposta al quesito inoltrato con prot. 
33404 del 21.05.2010 della ASL di Brindisi, ha precisato che l’applicazione del citato art. 40 del CCNL 7/4/99 è 
vigente;  

• della nota prot. AOO-151-0010509 del 17/9/2010 con la quale l’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione 
Puglia ha reso noto che “in merito all’applicazione dell’art. 40 del CCNL 7.4.1999 del personale del Comparto, alcune 
Aziende Sanitarie anche di altre regioni, hanno proposto specifico quesito all’ARAN, e che la stessa con note diverse 
ha precisato che l’applicazione del citato art. 40 è da considerarsi vigente, atteso che anche il contratto del 31 luglio 
2009 – II biennio economico 2008-2009 non è intervenuto sulla materia e non ha, quindi, portato modifiche a tale 
istituto. Pertanto detta norma continua a finanziare il fondo dell’art. 31 del CCNL 19.4.2004 (Fondo per il 
finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità di 
qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica)”;  

• che l’Assessorato alle Politiche della Salute, con la richiamata nota, ha invitato le Aziende Sanitarie e gli Enti del SSR 
ad adeguarsi al parere fornito dall’ARAN in merito alla ultrattiva vigenza del predetto art. 40;  

 
RICHIAMATI:  

• l’art. 49 del DPR 384 del 28/11/1990, avente ad oggetto “ Indennità della professione infermieristica che 
espressamente prevede:  

• “In riferimento all’art. 8, comma sesto, agli operatori professionali di categoria collaboratori – infermieri professionali, 
vigilatrici d’infanzia, ostetriche, assistenti sanitari – compete un’indennità annua lorda, fissa e ricorrente di £. 
2.400.000. Tale indennità è maggiorata nel modo seguente: a) al ventesimo anno di effettivo servizio di £. 1.200.000; 
b) al venticinquesimo anno di effettivo servizio ulteriori £. 1.200.000; c) al trentesimo anno di effettivo servizio di 
ulteriori £. 1.200.000;  

                ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
             ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65 - 70124  BARI 
 



1. Agli operatori professionali di categoria -infermieri generici-l’indennità di cui al comma primo compete nella 
misura del 10%.  

2. Al personale infermieristico di posizione funzionale corrispondente al V,VI e VII livello retributivo dei servizi di 
diagnosi e cura, operante su tre turni, compete una indennità giornaliera per le giornate di effettivo servizio 
prestato pari a £. 6.000.  

3. Agli operatori professionali di categoria coordinatori – capo sala, vigilatrici d’infanzia, assistenti sanitari ed 
ostetriche – compete una indennità lorda,mensile fissa e ricorrente pari a quella prevista dal comma primo. Agli 
operatori professionali di categoria coordinatori del personale infermieristico compete una indennità lorda, 
mensile, fissa e ricorrente di £. 130.000.  

4. Al personale infermieristico di posizione funzionale corrispondente al V, VI, e VII livello retributivo, operante nelle 
terapie intensive, sub intensive, nelle sale operatorie e nei servizi di nefrologia e dialisi, compete un’indennità 
giornaliera per le giornate di effettivo servizio prestate, pari a £. 8.000 giornaliere.  

5. L’indennità di cui al comma quinto, maggiorata di £. 2.000 giornaliere, compete, altresì, al personale 
infermieristico assegnato ai servizi di malattie infettive;  

6. Le indennità di cui al presente articolo decorrono dal 1 dicembre 1990 e non si cumulano”.  
 
• L’art. 40 comma 1 CCNL 7.4.1999 dell’Area di Comparto, avente ad oggetto “Riconversione delle risorse economiche 

destinate al finanziamento dell’indennità infermieristica del livello VIII bis”, ai sensi del quale:  
“L’indennità della professione infermieristica di cui all’art. 49, commi 1 secondo periodo, 2 e 4 primo periodo, del 
DPR 28/11/1990, n. 384 è attribuita al personale avente diritto al 31 dicembre 1999. Tale personale, sino alla 
predetta data, si colloca nelle fasce retributive secondo quanto previsto dall’art. 31. Successivamente a tale data il 
conseguimento delle fasce successive a quelle di primo inquadramento avviene con le regole generali dell’art. 35 
mentre l’importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale interessato al raggiungimento delle 
anzianità previste dal citato art. 49 affluisce al fondo dell’art. 39 per il finanziamento dei percorsi economici 
orizzontali e delle posizioni economiche secondo la ripartizione definita in contrattazione integrativa;  
Il livello VIII bis di cui all’art. 49 del CCNL 1 settembre 1995 con la stipula del presente contratto è trasformato in 
fascia retributiva e corrisponde alla posizione DS2 di cui alla tabella allegato 4. Tale fascia retributiva, in prima 
applicazione del presente contratto, viene attribuita al personale già inquadrato nell’ex livello VIII bis. Sino al 31 
dicembre 1999 l’acquisizione di tale fascia retributiva DS2 avviene al maturare dei requisiti e con le procedure 
previsti dal citato art. 49 e, successivamente a tale data, con le regole generali dell’art. 35 mentre l’importo del 
livello economico che sarebbe stato maturato dal personale interessato al raggiungimento delle anzianità previste 
dal citato art. 49 affluisce al fondo dell’art. 39 per il finanziamento dei percorsi economici orizzontali e delle 
posizioni economiche secondo la ripartizione definita in contrattazione integrativa”.  

 
CONSIDERATO  

che l’applicazione del citato art. 40 è stata effettuata per questo Istituto sino all’anno 1999, pertanto residua quantificare, 
di conseguenza, l’importo maturato in ciascun anno per il periodo 2000/2010; 

 
ACCERTATO  

che, dalla suddetta quantificazione, è risultato un importo complessivo lordo di euro 265.016,32 di cui all’all.to A) per 
arretrati maturati nel periodo 1/1/2000 - 31/12/2009 da attribuire, in qualità di residui e secondo le vigenti norme 
contrattuali, al “fondo della produttività collettiva e per il premio della qualità delle prestazioni individuali” e di euro 
50.426,18 di cui all’all.to B)  per competenza del corrente anno 2010 da attribuire e consolidare al “fondo per il 
finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità professionale 
specifica”;   

 
ACCERTATO,  

inoltre, a chiusura dell’elaborazione emolumenti dicembre e 13^ mensilità 2010 , che anche per il corrente anno si è 
determinato un risparmio sul fondo fasce retributive di euro 102.480,87, risparmio che può ritenersi, a sua volta, 
consolidato e che, sommato all’incremento ex art.40 in argomento, porta ad una disponibilità complessiva per l’anno 2010 
di 152.924,05;    

 
RILEVATO  

che, nella riunione della Delegazione Trattante dell’Area di Comparto del 21/12/2010 le OO.SS. di categoria e la RSU 
hanno formalmente preso atto della rideterminazione dei fondi contrattuali e, in particolare, dell’incremento dei fondi per il 
finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative del valore comune delle ex indennità professionale 
specifica, giusta applicazione dell’art. 40 CCNL 7.4.1999, hanno altresì deciso di utilizzare il summenzionato risparmio, 
opportunamente rimpinguato da una quota decurtata dal fondo degli incentivi alla produttività pari a circa euro 59.000,00, 
per l’attribuzione dei seguenti istituti economici: 

- una fascia superiore a tutti gli aventi titolo con decorrenza 1/1/2010 come da all.to C); 



- un importo ‘una tantum’, pari a quello annuo dell’ultima fascia in godimento, a quei dipendenti collocati nella 
massima fascia prevista dal CCNL 31/7/2009, tuttora in vigore, come da all.to D); 

- una fascia superiore, al raggiungimento del requisito contrattuale dei due anni di anzianità nel proprio 
inquadramento, a quei dipendenti che, nel corso dell’anno 2009, hanno partecipato e superato le selezioni 
attivate da questo Istituto ex art.19 del CCNL 19/4/2004, come da all.to E); 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico, 
 

D E L I B E R A 
 
In conformità alla narrativa, che qui si intende riportata e trascritta: 
 

1. di uniformarsi sia al parere ARAN che alla direttiva fornita dall’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione 
Puglia con la nota del 17/9/2010 in merito alla ultrattiva vigenza dell’art. 40 del CCNL 7.4.1999 e, per l’effetto, 
approvare l’incremento del fondo per il finanziamento della fasce retributive delle posizioni organizzative, del valore 
comune delle ex indennità professionale specifica per gli anni dal 1/1/2000 al 31/12/2009, giusta allegato “A” parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di accertare le economie sul Fondo per la produttività e per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualità 
della prestazioni individuali anno 2009 pari a �. 50.426,18, giusta allegato “B” parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di quantificare in euro 59.000,00 l’importo di quota fondo incentivi alla produttività da stornare in favore fondo per 
fasce retributive superiori; 

4. di ottemperare alle decisioni definite in Delegazione Trattante il 21/12/2010 come precisate in narrativa e, per l’effetto 
economico determinato nel corrente anno 2010, liquidare, fin d’ora, le dette competenze spettanti al personale, tutto, 
di cui agli allegati C), D) ed E); 

5. di imputare gli importi lordi innanzi indicati, tutti riferiti all’Area del Comparto, come di seguito riportato: 

a) euro 167.240,27 sul cod.7211000155 di bilancio denominato “Assegni fissi per il ruolo sanitario”        
b) euro 46.292,11 sul cod.72110000105 di bilancio denominato “Oneri Sociali per il ruolo sanitario”        
c) euro 13.956,77 sul cod.72710000120 di bilancio denominato “Assegni fissi per il ruolo tecnico” 
d) euro 3.863,23  sul cod.72710000135 di bilancio denominato “Oneri Sociali per il ruolo tecnico”   
e) euro 30.424,62 sul cod.73010000120 di bilancio denominato “Assegni fissi per il ruolo amministrativo” 
f) euro 8.421,53 sul cod.73010000105 di bilancio denominato “Oneri Sociali per il ruolo amministrativo”   
g) euro 17.987,84 sul cod.76010000005 di bilancio denominato “I.R.A.P.” 
h) euro 265.016,32 sul cod.75710000150 di bilancio denominato “Sopravvenienze passive per il personale del 

Comparto”  
i) euro 59.000,00 sul cod.7211000155 di bilancio denominato “Assegni fissi per il ruolo sanitario”  da stornare, 

contestualmente, dal cod. 72110000160 di bilancio denominato “Indennità accessorie per il ruolo sanitario”. 

6. di precisare che la rideterminazione dei fondi di che trattasi per l’anno 2010 viene effettuata a titolo provvisorio, fatte 
salve le disposizioni che saranno contenute nei prossimi CC.NN.LL. e la chiusura contabile che viene riservata a 
successivo atto. 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo e nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
Sindacale. 

 

 
IL DIRETTORE 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Dott. Claudio Guerra 

 
 



 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.12.2010  al   in corso 
  
Bari,   30.12.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


